
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

n°    148 

 

Data 

Finanziario 26.11.2025 

 

OGGETTO: Restituzione alla ditta ERRENERGIA Srl  somme erroneamente  
introitate a titolo di sovracanoni idroelettrici. 

 

 
  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 11 giugno 2024, con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo - Economico 
- Finanziario, con il potere di assumere gli atti relativi; 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 6 del 29 gennaio 2025, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025/2027 e i relativi allegati; 

PRESO ATTO che la ditta ERRENERGIA S.r.l., con sede legale in Roma, Via Guldo 
D’Arezzo n. 5, codice fiscale e partita IVA 06408570965, ha versato erroneamente al 
Comune di Sonico la somma di € 28.431,82 a titolo di “Canone acqua pubblica anno 
2019” anziché a Regione Lombardia; tale somma è stata erroneamente registrata 
come “Sovracanoni idroelettrici” al capitolo 30100.03.0302 - SOVRACCANONI 
IDROELETTRICI GRANDI DERIVAZIONI ACQUE con la reversale di incasso n. 262 
del 27 febbraio 2020; 

VISTA la richiesta protocollo comunale n. 4161 del 8 ottobre 2025, presentata dalla 
ditta ERRENERGIA S.r.l., volta alla restituzione delle somme erroneamente versate; 

VISTA l’istruttoria effettuata dall’Ufficio Ragioneria, che ha verificato la sussistenza 
del credito; 

DATO ATTO che si è resa necessaria la restituzione delle somme erroneamente 
versate dalla ditta ERRENERGIA S.r.l.; 

VISTI gli atti in istruttoria; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e il Decreto Legislativo 
23 giugno 2001, n. 118, nonché il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l'art. 2033 del Codice Civile, che stabilisce la possibilità di chiedere la 
restituzione di quanto pagato senza giusta causa. 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



VISTO altresì l ‘'art. 2946 del Codice Civile, che prevede la prescrizione ordinaria in 
dieci anni. 

DETERMINA 

1. Di liquidare, sulla base dell’istruttoria effettuata, alla ditta ERRENERGIA 
S.r.l., con sede legale in Roma, Via Guldo D’Arezzo n. 5, codice fiscale e partita 
IVA 06408570965, IBAN ITA30F0306909400100000010073, la somma 
complessiva di € 28.431,82, erroneamente versata al Comune di Sonico a titolo 
di “Canone acqua pubblica anno 2019”; 

2. Di dare atto che la somma di € 28.431,82 trova copertura all’intervento 17011.10.0002 

- "Restituzione canone acqua pubblica pagato erroneamente al Comune" – P.Fin. 

U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.; 

3. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga illegittimo il presente atto amministrativo 

e venga direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, nel termine di 30 giorni dalla data di 

ultima pubblicazione all’albo pretorio. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Gulberti rag, Stefano 

 

__________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria del presente provvedimento, 

Lì  27/11/2025     

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Gulberti rag, Stefano 

__________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio del Comune il 27/11/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 27/11/2025   al  12/12/2025 ; contestualmente, in relazione all’art, 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009 n, 69 è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di 

Sonico, 

 

Lì 27/11/2025                                   IL MESSO COMUNALE 

    f.to Gulberti rag, Stefano 

 

__________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è 

divenuta esecutiva ai sensi dell’art, 151, 4° comma del T,U,E,L, n° 267/2000, il 27/11/2025 

 

Lì  27/11/2025         

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

          f.to Gulberti rag, Stefano 

 

 

 

 

Presa d’atto della Giunta Comunale 

Lì 27/11/2025 

IL SINDACO 

f.to Ing, Gian Battista Pasquini  
 


		2025-11-27T11:47:16+0100
	STEFANO GULBERTI




